

PROTOKÓŁ Nr XIV/2008

Z XIV sesji Rady Gminy Zławieś Wielka odbytej w dniu 5 lutego 2008 roku.

Sesja odbyła się w Urzędzie Gminy w Złejwsi Wielkiej, rozpoczęła o godzinie 10⁰⁰, a zakończyła o godzinie 13¹⁰.

Sesji przewodniczył pan Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy.

Na ogólną liczbę 15 radnych w sesji udział wzięło 15 radnych, co stanowi 100%.

W sesji udział brał wójt gminy, 5 pracowników urzędu gminy oraz 6 osób zainteresowanych obradami.

Listy obecności w załączeniu do protokołu.

Porządek posiedzenia :

1. Otwarcie obrad XIV sesji Rady Gminy - stwierdzenie quorum.
2. Przyjęcie protokołu z XII i XIII sesji.
3. Uchwalenie budżetu gminy na 2008 rok.
4. Podjęcie uchwał.
5. Informacja o pracy wójta między sesjami.
6. Wolne wnioski i zapytania.
7. Zakończenie obrad XIX sesji Rady Gminy Zławieś Wielka.

Ad. 1

XIV sesję Rady Gminy Zławieś Wielka otworzył, powitał zebranych pan Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy.

Na podstawie listy obecności stwierdził, że jest wystarczająca liczba radnych do podejmowania prawomocnych uchwał.

Odczytał porządek obrad.

Zapytał, czy ktoś chciałby wnieść uwagi do porządku obrad.

Nikt nie wniósł uwag.

Ad. 2

Przewodniczący Rady Gminy zapytał, czy ktoś ma uwagi do protokołu z XII sesji Rady Gminy.

Małgorzata Kutnik – radna

Stwierdziła, że w protokole powinna być dokładnie odzwierciedlona myśl, którą się zawiera w wypowiedziach.

Poinformowała, że mówiła na temat stawek vat dotyczących środków do produkcji rolnej, a nie ogólnie w podatku VAT.

Więcej uwag nie było.

Przewodniczący Rady Gminy zapytał, kto jest za przyjęciem protokołu z XII sesji z poprawką zgłoszoną przez radną Kutnik.

Rada Gminy protokół z XII sesji przyjęła jednogłośnie.

Przewodniczący Rady Gminy zapytał, czy ktoś ma uwagi do protokołu z XIII sesji Rady.

Zbysław Krawulski – radny

Zgłosił, że została podana błędna informacja dla ludzi odnośnie służby zdrowia, było to podane w wolnych wnioskach.

Małgorzata Kutnik – radna

Poinformowała, że ma uwagi do XIII protokołu

Było napisane, że Pan wójt powiedział, że ja zgłaszałam wniosek, żeby spowodować akcję promocyjną nowej firmy, która będzie świadczyła usługi dla mieszkańców, żeby ulotki wydrukować i rozreklamować, w formie plakatów, czy ulotek. Pan wójt powiedziała, że na początku stycznia firma MEDIC wydrukuje takie informacje, zostanie to oficjalnie rozplakatowane, czy rozłożone w miejscach publicznych. Do dnia dzisiejszego nie widziała, żeby taka akcja była przeprowadzona.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Zapytał jak to się ma do protokołu, czy zapis w protokole jest właściwy. Wykonanie to inna sprawa.

Ponieważ radna Małgorzata Kutnik nie odpowiedziała, a radny Zbysław Krawulski nie wniósł uwag przewodniczący Rady Gminy zapytał, kto jest za przyjęciem protokołu z XIII sesji Rady Gminy.

Protokół z XIII sesji Rady Gminy został przyjęty jednogłośnie bez uwag.

Ad. 3

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Przypomniał, że projekt budżetu został dokładnie omówiony na wspólnym posiedzeniu wszystkich komisji w dniu 31 stycznia br., nie wniesiono do projektu uwag i zastrzeżeń. Poprosił skarbnika gminy o omówienie w skrócie projektu budżetu gminy na 2008 rok.

Janina Ciska – skarbnik gminy

Omówiła w skrócie projekt budżetu gminy na 2008 rok.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Zapytał, czy są pytania i uwagi do przedstawionego projektu uchwały.

Małgorzata Kutnik – radna

W załączniku nr 2 budżetu dz. 756 § 4100 – wynagrodzenia prowizyjne 24.500zł, myśli, że są to wynagrodzenia dla sołtysów materiały biurowe. Zapytała, czy nie ma pomyłki, bo budżet na poprzedni rok opiewał na 33.060zł, jest mniej mimo podjęcia uchwały o wynagrodzeniu dla sołtysów. W § 146 str. 14 zostało podniesione doksztalcenie, doskonalenie nauczycieli, porównując z rokiem ubiegłym z 44 tysięcy na 50.900 złotych, informacji wynikało, że pieniądze te nie są wykorzystane. W dziale 900 gospodarka komunalna i ochrona środowiska § 4300 jest przyjęta kwota 54.100 złotych, a złotych zeszłym roku było 37.500 złotych. Na poprzedniej sesji podjęto uchwałę o podniesieniu opłaty za korzystanie z wysypiska śmieci, była mowa, że koszty związane z ochroną środowiska, koszty stałe, które trzeba odprowadzić do WFOŚ miały wzrosnąć o 70%, zaplanowana kwota nie wzrosła o tyle.

Zapytała, na jakiej podstawie wyliczono tą wielkość.

Poprosiła o udzielenie informacji jakim saldem za 2007 rok zamknęło się wysypisko.

Stwierdziła, że budżet gminy nie powinien być projektem autorskim, jednej czy dwóch osób, radni też powinni mieć jakiś decydujący wpływ na konstruowanie budżetu.

Zapytała, czy w planie gospodarczo – administracyjnym zostały ujęte wnioski z zebrania wiejskich, jeżeli tak to w jakich sołectwach. W pkt 4 – bitumowanie dróg od drogi 80 do żwirowni w Pędzenie. Zapytała, czy jest to celowe, bo wie, że żwirownia ta niedługo będzie zamknięta, eksploatowana jest ona już od kilku lat, może zrobić to w innym miejscu. To trzeba przedyskutować.

Kilkakrotnie zgłaszała wniosek na sesjach o oświetlenie drogi do Gutowa od drogi 80. Jest to droga kilkukilometrowa przez las bardzo dużo młodzieży i dzieci nią chodzi, jest tam bardzo niebezpiecznie. Nie zostało to uwzględnione, może ze środków na oświetlenie uliczne jest planowane na tą inwestycję.

Zapytała dlaczego nie podano kwoty na oświetlenie uliczne planowane w Czarnowie.

Zestawienie zamierzeń inwestycyjnych nie jest czytelne, albo nie jest spójne z zadaniami inwestycyjnym w 2008 roku. Załącznik 3a powinien być odzwierciedleniem planu zamierzeń. Poprosiła o to, żeby załączniki były spójne w przyszłości.

Henryk Lizak – radny

Zauważył, że rezerwa celowa 125.000złoty jest rozbita na 80 tysięcy 45 tysięcy. Stwierdził, że kiedyś tak nie było. Zapytał, czy tak musi być.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Odpowiedział, że tak.

Henryk Lizak – radny

Stwierdził, że w informacji dotyczącej mienia komunalnego, niektórych pozycjach podane są ceny zakupu gruntów, a gruntów niektórych tego nie ma.

Andrzej Pyzik – radny

W Rozgartach ulica Spokojna jest drogą dojazdową do 2 czy 3 posesji, która ma być bitumowana. Nie utwardzamy dróg przejazdowych, a z dróg przejazdowych korzysta więcej mieszkańców, a utwardzamy drogę dojazdową do pana Józwickiego. Jest to zarzut mieszkańców. Z wyliczenia wynika, że 130 tysięcy złotych przeznaczone jest na oświetlenie w Czarnowie, jest to bardzo duża różnica w stosunku do cen innych oświetleń.

Krzysztof Rak – radny

Porównując czteroletnie programy inwestycyjne przewidziane na 2008 rok, to na sam rok 2008 na zadania inwestycyjne wyszczególniona jest wyższa kwota. Rozumie, że wynika z tego, że zostały ujęte zadania współfinansowane za środków zewnętrznych.

Janina Ciska – skarbnik gminy

Poinformowała, że zadania są ujęte w planie wieloletnim, złożone są na nie wnioski, a w budżecie będą jak będą realizowane.

Andrzej Pyzik – radny

Zapytał, na jaką kwotę umorzono podatki i na jaką kwotę planuje się umorzenia na 2008 rok.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Poinformował, że nie można planować ile będzie umorzeń, nie wiadomo ile będzie wniosków o umorzenia i na jaką kwotę.

Janina Ciska – skarbnik gminy

Poinformowała, że nie ma obowiązku planowania umorzeń w budżecie gminy.

Przekazała, że wynagrodzenia agencyjne – prowizyjne to wynagrodzenia dla sołtysów za pobór podatku, a diety sołtysów ujęte są w § 3030.

Rozdział dotyczący szkolenia nauczycieli jest obowiązkiem gminy, jest to 1% od planowanego funduszu na wynagrodzenia nauczycieli.

Za ochronę środowiska gmina odprowadza pieniądze 2 razy do roku. Dopiero lipcowa opłata będzie ze zwyczają.

W tej chwili nie może podać salda końcowego wysypiska śmieci, ponieważ nie ma jeszcze bilansu. Rezerwa budżetowa jest od obecnego roku obligatoryjna, a kwota 45 tysięcy złotych jest to rezerwa na wydatki bieżące LZS, sport gminny.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Poinformował, że projekt budżetu jest zawsze projektem autorskim, opracowanie budżetu jest obowiązkiem wójta.

Rada może budżet przyjąć lub nie, czy go odrzucić.

Wielokrotnie informował, że jest ponad 100 wniosków zebranych wiejskich i są one zasadne, ale nie ma możliwości finansowych na realizację ich wszystkich.

Są wnioski szczególne, bo inaczej traktuje się przedsiębiorcę, który płaci olbrzymie podatki do gminy, osobę deklarującą udział własny. inaczej tego, który płaci mało.

Do żwirowni w Pędzenie jeżdżą ciężkie samochody. Ze żwirowni gmina na 6,71% udziału w podatku dochodowym od osób prawnych. Nic nie wie o zamykaniu żwirowni, wie, że czynione są starania o jej powiększenie.

Byłoby bezsensowne utrudnianie zainteresowanym w rozwoju przedsiębiorczości na terenie gminy.

W Rogartach przy ulicy Szkolnej mieszka o wiele więcej mieszkańców, którzy prowadzą działalność gospodarczą, z której gmina ma wiele dochodów.

Wniosków na budowę oświetlenia ulicznego jest bardzo dużo. Budowa oświetlenia ulicznego w Gutowie w hierarchii potrzeb jest na bardzo dalekim miejscu dlatego nie widzi realizacji tego zadania w najbliższych latach. Na terenie gminy jest bardzo dużo wsi porośniętych lasami i nie deklaruje tam budowy oświetlenia. Budowane mogą być tylko punkty newralgiczne poprawiające bezpieczeństwo.

Budżet jest tylko planem określającym plan działania i w ciągu roku może być aktualizowany chociażby ze względu na pozyskiwane środki unijne, a ile ich gmina otrzyma, tego nikt nie wie. Potrzeby są bardzo duże i oczekiwania są bardzo duże.

Ceny za oświetlenie uliczne podane są w przybliżeniu, ponieważ na żadne zadanie nie było jeszcze przeprowadzonego przetargu.

Budżet jest planem, którego nie można przekroczyć, można tylko dokonywać przesunięć środków.

Nigdy nie było rezerwy podyktowanej przez Wydział Zarządzania Kryzysowego na ten cel też trzeba było zabezpieczyć środki.

Andrzej Pyzik – radny

Stwierdził, że to nie była złośliwa uwaga z jego strony.

Gdyby Pan wójt powiedział, że robi odcinek grogi konkretnej osobie, bo są wpływy z podatku np. 500 tysięcy złotych, złotych droga będzie kosztowała 150 tysięcy złotych, to nie ma problemu i nie byłoby niedomówień.

Mieszkańcy zgłaszają, że chcą drogę, gdy się dowiedział, że są zameldowani w Toruniu to odpowiedział, że z tym problemem należy się udać do Torunia.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Poinformował, że jeden z mieszkańców Rozgartu napisał petycję o oświetlenie uliczne, zebrał podpisy z Rozgart, Przysieka i Górska, a okazało się, że autor petycji nie jest zameldowany na terenie gminy.

Podkreślił, że bardzo dużo osób nie jest zameldowanych na terenie gminy.

Zenon Podgórski – radny

Stwierdził, że na wsi wóldarze gminy powinni słuchać głosu swoich radnych.

My musimy dochodzić do konkluzji takiej, że skoro radni zgłoszą, że ma być wykonane dane zadanie to w pierwszej kolejności powinno być wykonane dane polecenie. To powinno być rzeczywiście brane pod uwagę, a nie jak to się robi.

Zwrócił uwagę panu Kwiatkowskiemu, że powinien zapisać w zeszycie, a po miesiącu się należy spotkać, dane zadanie powinno być wykonane, a po miesiącu ono jest nieporuszone.

Trzeba się spotkać i powiedzieć, co dało się wykonać, a co nie i dlaczego.

Kolega Rak wnosił, żeby był oficjalny przetarg na służbę zdrowia i nie byłoby problemu, a tak to jest męczenie jeden drugiego.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Stwierdził, że nie rozumie radnego Podgórskiego, że jak radny powie, że tak ma być, czy jak Rada zadecyduje to tak ma być, są to dwie różne rzeczy.

Zenon Podgórski – radny

Stwierdził, że nie ma konkretnego odezwu po wnioskach radnych, czy propozycjach, wszystko musi być na siłę wyciągane, wciskane, do tematu trzeba wracać, to jest zbyteczne.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Stwierdził, że nie zna przypadku, że Rada Gminy coś uchwaliła i nie było to wykonane.

Proszę zgłaszać wnioski i jak Rada je przegłosuje to będą wykonane.

Wniosek Radnego Raka nie przeszedł. Rada uchwaliła inaczej to, co Rada uchwali jest obowiązujące.

Andrzej Pyzik – radny

Przypomniał, że na terenie gminy są bezdomni.

Zapytał, czy w budżecie gminy są na nich pieniądze.

W Gutowie są trzy baraki, czy są na to zabezpieczone środki na ich utrzymanie, na odbiór nieczystości, czy zagospodarowanie tereny, bo bezdomni nie dbają o ten teren.

Janina Ciska – skarbnik gminy

Odpowiedziała, że jeżeli są na to środki to tylko z opieki społecznej.

Więcej nikt nie zadawał pytań.

Pani Małgorzata Kutnik wniosowała o 10 minut przerwy.

Przewodniczący Rady Gminy o godzinie 11¹⁰ ogłosił przerwę.

Przewodniczący Rady Gminy o godzinie 11²⁰ wznowił obrady XIV sesji Rady Gminy Zławień Wielka.

Rafał Żelazek – zastępca przewodniczącego Rady Gminy

Odczytał projekt uchwały w sprawie uchwalenia budżetu gminy Zławień Wielka na rok 2008.

Przewodniczący Rady Gminy zapytał, kto jest za podjęciem uchwały.

Rada Gminy Zławień Wielka podjęła przy 10 głosach „za” i 5 wstrzymujących się

Uchwałę Nr XIV/69/2008

w sprawie **uchwalenia budżetu gminy Zławień Wielka na rok 2008**

Ad. 4

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Poinformował, że Rada Gminy będzie podejmowała następujące uchwały:

1. w sprawie likwidacji Gminnego ośrodka Zdrowia w Złejwsi Wielkiej,
2. w sprawie powołania kierownika Urzędu Stanu Cywilnego,
3. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Zławień Wielka
- 4.

Poprosił o naniesienie prawidłowej nazwy firmy mającej przejąć ośrodki w projekcie uchwały w sprawie likwidacji Gminnego Ośrodka Zdrowia w Złejwsi Wielkiej.

Poinformował, że winno być MEDIC sp. z o. o. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Bydgoszczy.

Stwierdził, że nazwę należy poprawić w odpowiednich paragrafach.

Poprosił o omówienie projektu uchwały.

Grażyna Krystosiak – sekretarz gminy

Przypomniała, że Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia projektu uchwały Rady Gminy Zławień Wielka w sprawie likwidacji Gminnego Ośrodka Zdrowia w Złejwsi Wielkiej.

Uchwała ta zgodnie z procedurą została przekazana Wojewodzie celu wydania opinii przez Wojewodę na temat tego projektu.

Opinia Wojewody została przysłana 7 stycznia br.

Odczytała opinię Wojewody w sprawie uchwały Nr XII/63/2007 Rady Gminy Zławieś Wielka z dnia 5 grudnia 2007 roku w sprawie przyjęcia projektu uchwały Rady Gminy Zławieś Wielka w sprawie likwidacji Gminnego Ośrodka Zdrowia w Złejwsi Wielkiej.

Opinia w załączeniu do protokołu.

Przewodniczący Rady Gminy otworzył dyskusję.

Krystyna Rębacz – radna

Poprosiła o wyjaśnienie sprawy dotyczącej opieki popołudniowej i w dniach wolnych od pracy, ponieważ ukazały się informacje, że pełnić ją będzie firma MEDIC, potem, że CITOMED. Stwierdziła, że mieszkańcom należy się rzetelna informacja.

Przypomniała, że obecna Pani kierownik przebywa na urlopie zapytała, czy jest wyznaczona osoba, która ją zastępuje i czy będą świadczone usługi ginekologiczne, jeżeli ich nie będzie przez miesiąc to świadczenie zostaną odebrane ośrodkowi.

Radny Rak mówił, że nie było ogłoszonego przetargu, czy konkursu w gazecie na świadczenie usług medycznych. Proponowano składanie ofert innym zakładom medycznym. Oferty złożyły tylko te firmy, które były zainteresowane przejęciem ośrodków.

Pani prawnik mówiła, że Rada Gminy nie łamie żadnego prawa w tej sprawie, a o wyborze firmy nikt nie zdecydował tylko Rada Gminy.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Przyznał, że nastąpiło poważne zamieszanie wśród mieszkańców, ponieważ w grudniu zorganizował spotkanie pani Dankowskiej z dyrektorem spółki MEDIC panem Wawrzeńczykiem. Doszliśmy do porozumienia, że w porze nocnej dyżury będzie pełniła firma MEDIC. Została podpisana umowa przez panią Dankowską i przez panią Dankowską została ona zerwana za dwa czy trzy dni. Informacja o pełnieniu dyżurów przez firmę MEDIC była wywieszona za moją zgodą, natomiast informację, że dyżury pełni firma CITOMED wywiesiła pani Dankowska. Ze strony Pani kierownik jest to bardzo mało poważne, jest to igranie ze zdrowiem pacjentów.

Próbował wyegzekwować od pani Dankowskiej zastępstwo na czas jej urlopu i wypowiedzenia jednak wskazania takiego nie uzyskał. Otrzymał jedynie na piśmie informację, że w czasie urlopu będzie przebywała w Toruniu i wszystkie czynności będzie dalej wykonywała jako kierownik ośrodka.

Nie jest też wiadome czy na czas urlopu będzie zatrudniony lekarz ginekolog.

Był u kierownika NFZ w Toruniu pani Żenkiewicz i ona poinformowała, że trzeba podjąć działania w sprawie zatrudnienia ginekologa, ponieważ brak ginekologa może spowodować utratę kontraktu na ginekologię.

Nawiązał kontakt z panem Wawrzeńczykiem i on wskazał, kto mógłby być zatrudniony w poradni ginekologicznej. Pani kierownik niestety nie podpisała umowy z ewentualnym ginekologiem.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Stwierdził, że pytania nadają się do punktu wolne wnioski i zapytania, bo one nic nie wnoszą do projektu uchwały.

Zapytał, czy są pytania dotyczące projektu uchwały.

Krystyna Rębacz – radna

Uważa, że wszyscy powinni jak najwięcej wiedzieć na temat służby zdrowia, co się dzieje, wiele osób nie wie.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Uważa, że chodzi o to czy przekazujemy służbę zdrowia firmie MEDIC \, czy jej nie przekazujemy.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Rozumie zdenerwowanie. Jest to nienormalne, że ktoś, kto przebywa na urlopie nie wskazuje zastępcy nie załatwia spraw związanych z podpisami, a zarazem zawiera kontrakty na rok wiedząc, że za chwilę nie będzie tego ośrodka.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Odczytał projekt uchwały w sprawie likwidacji Gminnego Ośrodka Zdrowia w Złejwsi Wielkiej.

Zapytał, czy są pytania dotyczące projektu uchwały.

Pytań nie było.

Zapytał, kto jest za podjęciem uchwały.

Rada Gminy Zławieś Wielka podjęła przy 11 głosach „za” i 4 wstrzymujących się

Uchwałę Nr XIV/70/2008

w sprawie **likwidacji Gminnego Ośrodka Zdrowia w Złejwsi Wielkiej**

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Poprosił o komentarz do uchwały w sprawie powołania kierownika Urzędu Stanu Cywilnego.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Poinformował, że zgodnie z obowiązującymi przepisami został ogłoszony w biuletynie informacji publicznych konkurs na kierownika Urzędu Stanu Cywilnego.

Do konkursu przystąpiła jedna osoba pani Katarzyna Cimoch.

Pani Katarzyna Cimoch spełniła wszystkie określone wymagania.

Katarzyna Cimoch – kandydatka na kierownika USC

Dokonała autoprezentacji.

Pytań nie było.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Odczytał projekt uchwały w sprawie powołania kierownika Urzędu Stanu Cywilnego.

Zapytał, kto jest za podjęciem uchwały.

Rada Gminy Zławieś Wielka podjęła jednogłośnie

Uchwałę Nr XIV/71/2008

w sprawie **powołania Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego**

Przewodniczący Rady Gminy Zławieś Wielka złożył gratulacje kierownikowi USC i życzył sukcesów pracy.

Andrzej Pyzik – radny

Przypomniał, że kiedyś było głośno o braku przetargu na kierownika USC, mówiono też o nieważnych ślubach.

Grażyna Krystosiak – sekretarz gminy

Poinformowała, że pani Katarzyna Cimoch została powołana na zastępcę kierownika USC jeszcze przed wejściem w życie przepisów, które mówiły o obowiązku konkursu.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Poprosił o komentarz do uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Zławieś Wielka.

Mirosław Kwiatkowski – kierownik Referatu Rolnictwa

Omówił projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Zławieś Wielka.

Andrzej Pyzik – radny

Stwierdził, że Rada głosuje już trzeci raz nad tą uchwałą.

Mirosław Kwiatkowski – kierownik Referatu Rolnictwa

Stwierdził, że to prawda, bo była ona uchwalona, uchylona i teraz ma być uchwalona.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Poinformował, że w tym przypadku nie mogła się porozumieć rodzina, ale myśli, że w tej chwili podtrzyma swoją decyzję.

W tej sprawie były dwa spotkania z projektantem panem Fryntem i osobami zainteresowanymi.

Zenon Podgórski – radny

Zapytał, czy nie byłoby wskazane zaproszenie na sesję osób zainteresowanych.

Tadeusz Smarz wójt gminy

Przypomniał, że Rada Gminy nie rozpatruje spraw indywidualnych, można zaprosić, ale na komisję.

Więcej pytań nie było.

Przewodniczący Rady Gminy zapytał, kto jest za podjęciem uchwały.

Rada Gminy podjęła przy 14 głosach „za” i 1 wstrzymującym się

Uchwałę Nr XIV/72/2008

w sprawie **miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Zławieś Wielka**

Ad. 5

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Przedstawił informację o pracy wójta między sesjami.

Pytań nie było.

Ad. 6

Renata Wieczorkowska – sołtys sołectwa Gutowo

Przypomniała, że w lipcu ubiegłego roku złożyła pismo ze sformułowanymi wnioskami mieszkańców Gutowa i do chwili obecnej żaden wniosek nie został zrealizowany.

Zapytała, czy w dniu dzisiejszym uzyska odpowiedź dotyczącą tych wniosków.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Poinformował, że w dniu dzisiejszym nie jest przygotowany na udzielenie konkretnej odpowiedzi, udzieli jej w terminie późniejszym na piśmie.

Henryk Lizak – radny

Zapytał, czy PKS przejmie kursy autobusów Alinii.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Poinformował, że rozmawiał z prezesem Veolii i w tej chwili nie są przygotowani do wejścia z taborem na dodatkowe kursy po Alinii, przejmą kursy, ale sukcesywnie.

Małgorzata Kutnik – radna

Poinformowała, że podtrzymuje wniosek z poprzedniej sesji, że mieszkańcy powinni mieć więcej informacji dotyczącej służby zdrowia. Jest wiele niedomówień, ludzie pytają jak to funkcjonuje i kiedy to się zmieni.

Proces prywatyzacji służby zdrowia nie jest procesem 1 dnia. Jest to najgorszy dla nas okres. Żeby uniknąć rozczarowań naszych mieszkańców należy coś zrobić, żeby załagodzić tą sytuację. Na poprzedniej sesji była mowa, że będą plakaty informujące, ulotki w miejscach publicznych. Tonie jest duży koszt, a można stracić pacjentów.

Poprosiła przewodniczącego Rady Gminy o przegłosowanie wniosku.

Stwierdziła, że osoba redagująca bip jest dobrze zorientowana, co powinno być zamieszczone w bip-ie. W bip-ie urzędu gminy nie ma nic oprócz protokółów z sesji i uchwał oraz informacji kto pracuje w urzędzie i kto jest w jakiej komisji z członków Rady.

Są ustawy, które regulują, co powinno być upublicznione.

Tak samo w protokóle z sesji jest napisane, że informacja o pracy wójta stanowi załącznik do protokołu, tego załącznika nie ma, więc proszę tego nie pisać.

Zaproponowała, żeby radni ustalili sobie grafik dyżurów dla mieszkańców gminy, przynajmniej raz w miesiącu, przewodniczący ma dyżury w każdy wtorek.

W ostatnim protokóle z sesji wyczytała, że była kontrola RIO. W związku z tym, że jest członkiem komisji rewizyjnej chciałaby się zapoznać z protokołem RIO, poprosiła o jego skserowanie i przesłanie na adres domowy.

Podkreśliła, że niedługo będzie udzielane absolutorium.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Uważa, że jest to przesada, protokół liczy 150 stron i nie będzie tego komentował na gorąco. Kontrola RIO trwała 4 miesiące.

Troska o absolutorium jest przedwczesna, bo wie jaki będzie wynik.

Ułożenie informacji dotyczącej służby zdrowia jest dość trudne, ponieważ jest płynność podejmowania decyzji zdarzeń zachodzących i jeszcze trzeba będzie poczekać, żeby to wszystko się unormowało, jak sytuacja będzie jasna informacja mieszkańcom będzie przekazana.

Małgorzata Kutnik – radna

Stwierdziła, że podanie rzetelnych informacji może być za późne.

Monituje o to od grudnia.

Chciałaby dowiedzieć się, w jaki sposób może zapoznać się z protokołem RIO, chociaż łatwiej byłoby gdyby miała go w domu. W innych gminach takie protokoły wiszą na stronach internetowych.

Chciałaby wiedzieć, czy go otrzyma, czy nie otrzyma.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Poinformował, że odpowie na to pytanie w dniu dzisiejszym.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Zaproponował, żeby komisja rewizyjna się spotkała i zapoznała się z treścią protokołu.

Małgorzata Kutnik – radna

Zapytała, czy to jest dokument, który można upubliczniać.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Poinformował, że nie wie i dlatego odpowie w dniu jutrzejszym.

Zenon Podgórski – radny

Dziwi się, że przewodniczący Rady Gminy nie zajmuje konkretnego stanowiska, bo nie powinno być, czy można, czy nie można, to jest nasza sprawa publiczna. Dokument powinien być do wglądu, nie powinien być tajemnicą.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Stwierdził, że w tej sprawie powinna zebrać się komisji rewizyjne. Każdy przewodniczący może zwołać posiedzenie komisji, której przewodniczy.

Mateusz Mięsikowski – przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Gminy

Stwierdził, że może zwołać posiedzenie komisji rewizyjnej, jeżeli jest taka potrzeba.

Zenon Podgórski – radny

Zapytała, czy w gminie są zabezpieczenia, jeżeli ktoś się np. spali.

Na terenie gminy jest gro ludzi, którzy żyją w skrajnych warunkach, chodzi o budowanie mieszkań komunalnych.

Opieka społeczna dociera do ludzi, czy kupuje im węgiel.

Cmentarz w Górsku jest komunalny rolnicy nawozili ziemię za własne pieniądze, bo jest tam niski teren. Woził Karczewski, Zyska. Cmentarz ten się zapełnia, a nawieziona ziemia powinna leżeć parę lat, a jest metr różnicy.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Poprosił przewodniczących komisji Rady o opracowanie do następnej sesji planów pracy komisji.

Zenon Podgórski – radny

Przypomniał, że wstrzymał swój głos dotyczący uchwały w sprawie budżetu na rok bieżący, ponieważ dla Górska zostało przyznanych bardzo mało pieniędzy, tylko 400 tysięcy.

Zbysław Krawulski – radny

Stwierdził, że na osiedlu w Czarnowie wykonano przyłącza do internetu, zadanie to jednak nie zostało zakończone. Firma, która to robiła nie pokazuje się i nie spieszy się z zakończeniem przyłączy.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Stwierdził, że jeszcze niedawno dla Górska przeznaczane były takie kwoty, które pozbawiły pieniędzy prawie połowę gminy. W Górsku wybudowano sieć wodno-kanalizacyjną, były bitumowane ulice, wybudowano szkołę i salę gimnastyczną.

Podkreślił ponownie, że to, co Górsk otrzymał w ostatnich latach długo przynajmniej połowa gminy nie otrzyma.

Nie ma potrzeby, żeby radny się tłumaczył, dlaczego wstrzymał się od głosu.

Na wójtce spoczywa obowiązek zabezpieczenia zakwaterowania w przypadku klęski żywiołowej, ale w pierwszej kolejności pyta, czy rodzina jest w stanie przyjąć np. pogorzalców.

Mamy pełną dokumentację obrony cywilnej, a związane jest to z planem zarządzania kryzysowego. Jest jedno zabezpieczenie, ale tego nie ujawni, ponieważ może być ono zasiedlone. Nie planuje budowy mieszkań socjalnych, ponieważ gminy na to nie stać. Wielu ludzi żyje w warunkach, na jakie sobie sami zasłużyli. Najczęściej są to alkoholicy. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w roku ubiegłym udzielił pomocy w kwocie ponad 4 miliony złotych. Gmina liczy 11 tysięcy mieszkańców, a korzystających pomocy GOSP to tylko grupa ludzi.

Postara się, żeby kierownik GOPS przedstawiła Radzie informację dotyczącą pomocy społecznej. Nie wszystkich informacji można udzielić, bo są one niejawne.

Poinformował, że nie każdy wniosek radnego jest równoznaczny z jego realizacją, a przy budowie cmentarza pomógł odrobinę pan Janusz Knopik jako RSP Górsk.

Do nawiezienia ziemi gmina była zmuszona, ponieważ był wysoki poziom wody. Wykonano studnię kontrolną poziomu wody na cmentarzu, a od wybudowania cmentarza w studni wody nie było. Na dzień dzisiejszy nie widzi potrzeby nawożenia ziemi, ale gdyby ktoś chciał przywieść czystą ziemię, to na pewno będzie przyjęta.

Przekazał, że nie ma kontaktu z żadnym dyrektorem telekomunikacji, może tylko dzwonić na infolinię, a tam z nikim nie można się porozumieć, aczkolwiek zainteresuje się tym tematem.

Zenon Podgórski – radny

Poinformował, że otrzymał informację, że droga od drogi 80 w kierunku jeziora jest drogą powiatową i gmina nie ma nic z nią wspólnego. Jest to nieprawda, gdyż grunty przyległe do tej drogi i ziemia, pozwolenia na budowę i sprzedaż tych działek wydaje gmina. Gmina jest gospodarzem i jak ma być chodnik koło tej drogi to powinno się rozmawiać z właścicielem gruntu, nie z urzędem powiatowym.

Żeby nie można było postawić dużego kosza na śmieci, bo to są lasy, nieprawda to gmina jest gospodarzem. Powinien być ciężki duży kosz na śmieci, czy one będą przywożone z miasta, trudno, można wziąć dzieci i pozbierać śmieci.

Żeby chodnik był, bo jak będą się budować będą komplikacje.

Mirosław Kwiatkowski – kierownik Referatu Rolnictwa

Poinformował, że jest to droga powiatowa i wszystkie przyległe grunty są prywatne. Prace związane z chodnikiem trwają od roku. Osiedle ma budować MATBUD. Przyjeliśmy na siebie wykonanie dokumentacji, żeby postawić starostwo przed faktem dokonanym.

Zenon Podgórski – radny

Zapytał ile metrów ma ta droga.

Mirosław Kwiatkowski – kierownik Referatu Rolnictwa

Poinformował, że ma ona 8 metrów szerokości i to przepisy regulują ile ona ma mieć metrów.

Zenon Podgórski – radny

Jak droga ma 8 metrów i jak się ją zmniejszy o 2 metry to samochody się nie miną.

Mirosław Kwiatkowski – kierownik Referatu Rolnictwa

Poinformował, że gmina tego nie wykupi, to musi wykupić powiat.

Zenon Podgórski – radny

Stwierdził, że droga jest drogą, a to co obok jest gminy, gmina musi wykupić, musi być nasze. Dodał, że była mowa o tym ponad rok temu.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Zapytał, gdzie na stać kosz na śmieci.

Zenon Podgórski – radny

Odpowiedział, że przy zakręcie na ulicę Markiewicza.

Małgorzata Kutnik – radna

Stwierdziła, że jest to udowodnione, że gdzie jest dużo pojemników na śmieci nie ma tak brudno, gdzie nie ma pojemników, ludzie rzucają śmieci byle gdzie.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Stwierdził, że można złożyć wniosek, żeby zdjąć z dróg określoną sumę pieniędzy przeznaczyć je na kosze.

Andrzej Pyzik – radny

Poinformował, że koło pana Pastuszka w Starym Toruniu nie pali się lampa, a koło pana Kowalczyka są dwa słupy wolne i można by tam założyć lampy.

Adam Siastacz – mieszkaniec gminy

Poinformował, że jest w posiadaniu mapy, na której jest droga gminna nr 261 o długości 160 metrów. Stwierdził, że nie ma jej na gruncie.

Przekazał, że ma na niej ustanowioną drogę konieczną, a dojeżdża do domu przez las. Chce, żeby gmina zrobiła tą drogę.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Przekazał, panu Siastaczowi, że jest to sprawa indywidualna i w związku z tym zaprasza go do swojego gabinetu.

Małgorzata Kutnik – radna

Przypomniała, że sprawa pana Siastacza była poruszana na komisji. Radni otrzymali informację, że jest droga i pan Siastacz ma jak dojechać do swojej posesji. Pan wójt powiedział, że jest to wszystko uregulowane.

Zbigniew Drewnowski – przewodniczący Rady Gminy

Pan Siastacz mówił, że przejeżdża drogą przez las i nie ma żadnego problemu.

Adam Siastacz – mieszkaniec Złejwsi Małej

Poinformował, że nie ma przejazdu bo na drodze gminnej rosną samosiejki i jego droga konieczna graniczy z drogą gminną i nie musi jeździć przez las.

Małgorzata Kutnik – radna

Zapytał, czy droga w Gutowie do Zarośla Cienkiego też jest drogą leśną i nie powinno się nią jeździć.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Odpowiedział, że jest to droga leśna.

Andrzej Pyzik – radny

Zapytał, kto ponosi koszty usypania traktu, czy równania drogi prze las, czy urząd Gminy, czy lasy, czy pan Siastacz. Jeżeli koszty ponosi urząd gminy to Panu Siastaczowi wszystko jedno którądy będzie jeździł.

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Poinformował, że jeżeli kogoś ten problem interesuje, to może jechać na miejsce, bo to co mówi staje się niewiarygodne.

Przekazał, że około 23 % dróg gminnych jest nieuregulowanych, a pan Siastacz z sąsiadami procesuje się już 8 lat.

Małgorzata Kutnik – radna

Przypomniała, że sąd w roku ubiegłym temu państwu ustalił drogę konieczną przez grunty państwa Wiśniewskich, teraz słyszy, że Pan ma drogę gminną, czy lasów.

Zapytała, czy pan Siastacz ma dojazd do swojej posesji..

Tadeusz Smarz – wójt gminy

Stwierdził, że jest to pierwsza sesja, na której Rada Rozpatruje sprawę indywidualną.

Zenon Podgórski – radny

Zapytał pana Siastacza, czy ten odcinek drogi wydłuża jego dojazd do posesji.

Adam Siastacz – mieszkaniec Złejwsi Małej

Poinformował, że nie wydłuża, ale jest to droga gminna i nic nie stoi na przeszkodzie, żeby ją urządzić, tylko trzeba wyciąć parę drzew, nie chce, żeby ktoś mu zarzucał, że jeździ po lasach państwowych.

Nikt więcej nie zabrał głosu.

Przewodniczący Rady Gminy zakończył obrady XIV sesji Rady Gminy Zławieś Wielka.

Przewodniczący Rady Gminy

Zbigniew Drewnowski

Protokółowała:
Mirosława Mycak

